ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СЕЛЬЦО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________
ПРИКАЗ
от  «26 »  августа     2020 г.                                                      №102/1
Об организации питания обучающихся  в
муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждениях города Сельцо с 01 сентября 2020 года

В соответствии с пунктом  7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 03.08.2018),  Решением   Сельцовского  городского совета народных депутатов от 25.01.2017г. №6-391   «Об установлении норматива на финансирование мероприятий по  организации питания в общеобразовательных организациях Сельцовского  городского округа за счет средств местного бюджета», Решением   Совета народных депутатов города   Сельцо от 30.10.2019  № 7-25  «Об установлении нормативов  расходов по обеспечению  бесплатным  питанием  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  в общеобразовательных организациях  Сельцовского городского  округа за счет  средств  местного бюджета»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Руководителям общеобразовательных учреждений  города Сельцо:

1.1 Организовать с  01 сентября 2020 года питание  обучающихся
общеобразовательных учреждений.

1.2 Осуществлять питание обучающихся в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», Методическими  рекомендациями  2.4.0180-20, МР2.4.0179-20 Гигиена детей и подростков. Рекомендации по  организации питания общеобразовательных учреждений, утвержденными Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав  потребителей и благополучия  человека, Главным государственным санитарным врачом РФ А.Ю.Поповой 18 мая 2020 года.
1.3.   Провести организационную работу по разъяснению нормативно-правовых  актов, регламентирующих   организацию питания обучающихся общеобразовательных учреждений.
1.4. Провести разъяснительную работу  с родителями о необходимости обеспечения обучающихся  сбалансированным питанием.
1.5. Обеспечить обучающихся, посещающих группы продлённого дня двухразовым питанием (завтрак и обед).
1.6. Обеспечить организацию питания для льготных категорий.
1.7. Обеспечить бесплатным  двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
1.8. Назначить ответственных администраторов  за организацию питания учащихся.
1.10. Назначить ответственных за осуществление общественно-административного контроля за организацией  питания обучающихся.
2. Главному бухгалтеру отдела образования администрации города Сельцо:
2.1. Назначить ответственных за осуществление контроля использования финансовых средств , выделяемых на организацию  питания обучающихся общеобразовательных учреждений.
2.2. Выделить денежные средства для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений г. Сельцо, питание в которых передано на аутсорсинг,  из бюджета городского округа города  Сельцо в следующем размере:
- 61,61 руб.  (в том числе 52,72 – средства федерального бюджета, 4,58   руб. – средства областного бюджета, 4,31 руб. – средства местного бюджета)- в день на одного  обучающегося с ограниченными возможностями здоровья;
- 61,61 руб. (в том числе 52,72 руб. – средства федерального бюджета,4,58  руб. – средства областного бюджета, 4,31 руб. – средства местного бюджета)– обучающимся, не отнесенным к вышеуказанной  льготной  категории;
Выделить денежные средства для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений г. Сельцо, питание в которых передано на аутсорсинг,  из бюджета городского округа города  Сельцо в следующем размере:
- 17,5 рублей - обучающимся из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход ниже прожиточного минимума;
- 57,5 рубля - обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;
- 5,0 рублей - остальным обучающимся 5-11 классов, не перечисленным выше.
2.3. Выделить денежные средства для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений г. Сельцо  питание в которых организуется самостоятельно,  из бюджета городского округа город Сельцо средства выделяются  в следующем размере:
-  41,97 руб.  (в том числе 35,91 руб. – средства федерального бюджета, 3,12 руб. – средства областного бюджета, 2,94 руб. – средства городского бюджета)- в день на одного  обучающегося с ограниченными возможностями здоровья;
[bookmark: _GoBack]- 41,97 руб. (в том числе 35,91 руб. – средства федерального бюджета, 3,12 руб. – средства областного бюджета, 2,94 руб. – средства городского бюджета)– обучающимся, не отнесенным к вышеуказанной  льготной категории
Выделить денежные средства для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений г. Сельцо  питание в которых организуется самостоятельно,  из бюджета городского округа город Сельцо средства выделяются  в следующем размере:
- 17,5 рублей - обучающимся из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход ниже прожиточного минимума;
- 57,5 рубля - обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;
- 5,0 рублей - остальным обучающимся 5-11 классов, не перечисленным выше.
2.4. Выделение  финансовых  средств производить из расчета  фактического посещения обучающихся общеобразовательных учреждений.
2.5. Производить выплату  компенсации из средств бюджета городского округа город Сельцо  родителям (законным представителям) учащихся, обучающихся на дому,  осуществляется путем перечисления суммы, выделяемой на питание учащихся, на расчетный счет родителей , расположенной на территории РФ, на основании медицинского заключения территориального муниципального учреждения здравоохранения о необходимости обучения учащегося на дому по состоянию здоровья и приказа руководителя образовательного учреждения в следующем размере:
- 57,5 рубля - обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;
- 17,5 рублей – обучающимся  из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход ниже прожиточного минимума;
- 5,0 рублей - остальным обучающимся 5-11 классов, не перечисленным выше.
3.   Контроль  за исполнением настоящего приказа   возложить на  начальника отдела  образования администрации г. Сельцо Н.С.Танькову    и  главного бухгалтера отдела образования  Сердюкову Н. И.

                        Начальник отдела образования                                 Н.С.Танькова